BLIS-02

June - Examination 2017

Bachelor of Library and Information Science Examination

Library Classification and Cataloguing - Theory

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण - सिद्धान्त

Paper - BLIS-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: कुल 8 अति लघु उत्तरवाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड 'अ' में कुछ अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- (i) Mention two objectives of Library classification.
 पुस्तकालय वर्गीकरण के दो उद्देश्य लिखिए।
 - (ii) What are five fundamental categories ? Mention. पाँच मूलभूत श्रेणियाँ क्या है ? लिखिए।
 - (iii) Phase relations are used in which CC/DDC? Mention. दशा संबंध कोलन अथवा डी.डी.सी. किस में प्रयोग किए गये हैं ? बताइये।
 - (iv) Mention types of common Isolates. सर्वसामान्य एकल के प्रकार बताइये।
 - (v) Mention size of catalogue card. सूची पत्रक का आकार बताइये।
 - (vi) Mention name of sections of main entry in CCC. सी.सी.सी. से मुख्यप्रविष्टि के अनुभागों के नाम बताइये।
 - (vii) Write full form of CCF. सी.सी.एफ. का पूर्ण रूप लिखिए।
 - (viii) Mention three collborators. तीन सहकारक बताइये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Contains 8 short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Mention functions of Library classification. पुस्तकालय वर्गीकरण के कार्य बताइये।
- 3) Describe meaning and justification of fundamental categories. मूलभूत श्रेणियों का अर्थ एवं औचित्य बताइये।
- 4) Explain facet analysis process used in colon classification. द्विबिन्द् वर्गीकरण पद्धति में वर्णित विषय विश्लेषण प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।
- 5) What is main entry in AACR. Discuss about its section. मुख्य प्रविष्टि क्या है? ए.ए.सी.आर. में इसके प्रमुख अनुभागों की चर्चा कीजिए।
- 6) Mention advantages and disadvantages of card catalogue. पत्रक सूची के लाभ व हानि बताइये।
- 7) What is an added entry ? Mention functions of added entries. सहायक प्रविष्टि क्या है ? इसके कार्य बताइये।
- 8) Discuss main steps of chain procedure. शृंखला प्रक्रिया के प्रमुख चरण बताइये।
- 9) Mention qualities of good notation. अंकन के गुणों का उल्लेख कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Contains 4 Essay/Long Answer type question each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।
- Mention steps of practical classification, with example.
 पुस्तकालय वर्गीकरण के सोपानों का उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
- Mention features of DDC 19th ed.
 इयुई दशमलव वर्गीकरण पद्धित (19 वां संस्करण) की विशेषताएं बताइये।
- 12) Describe physical forms of catalogue in detail. सूची के बाह्य स्वरूपों को विस्तार से बताइये।
- 13) Discuss about the categories and treatment of authors in entries of CCC. सी.सी. में लेखकों की श्रेणियाँ एवं प्रविष्टियों में ट्रीटमेंट (treatment)

बताइये।